
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3439

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12657 del 16/10/2019

OGGETTO: "SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI SERVIZIO RELATIVI AI 
"SERVIZI DI CURA ALLA PERSONA-INFANZIA". AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA. 
AZIONE "A". LIQUIDAZIONE QUOTA DI SALDO PARI AL 5 % ALLA ASSOCIAZIONE 
"SCARABOCCHIANDO" CON SEDE IN REGGIO CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
- la  L.R.  13 maggio 1996,  n.  7,  recante “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa  della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le re-
sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - Ap-
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.ei. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economi-
co – Attività Produttive”;

- la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Di -
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTI  le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con Legge Regionale n°15 del 
29.3.2013 ed il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della Legge Regionale n.15/2013 approvato 
con delibera della Giunta Regionale nella seduta dell’11.9.2013, pubblicato BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;
PREMESSO che:
- con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011, pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl. 

ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanziamento di  nidi d’in-
fanzia e servizi educativi  integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integra-
to dei Servizi Socio- educativi per la prima infanzia;

- con Decreto del Dirigente Generale n°4363 del 21 marzo 2013, è stato approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle domande di finanziamento di cui al citato Avviso;

- con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°144572 del 23.10. 2013, è stato approvato 
lo schema di convenzione-tipo da adottare nel procedimento e la graduatoria definitiva contenente:

- Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili;
- Elenco B) progetti ammessi e finanziabili con ulteriori risorse aggiuntive;
RILEVATO che :
- con deliberazione  della  Giunta  Regionale n°149 del 12 aprile 2011 sono state approvate le Direttive 

di Attuazione redatte dal competente Dipartimento per la concessione di contributi in regime de mini-
mis finalizzati a realizzare nidi d'infanzia e servizi integrativi, relativi al Piano Straordinario per lo Svi-
luppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio-educativi per la prima infanzia;

- con Delibera CIPE 79/2012 “fondo per lo Sviluppo e la coesione 2007-2013 …” sono stati stabiliti gli 
incentivi, per un importo complessivo pari a 1.031,80 milioni di euro disponibile sul fondo Sviluppo e 
coesione per il finanziamento del meccanismo premiale collegato agli obiettivi di servizio per il perio-
do di programmazione 2007-2013 a favore delle otto regioni meridionali interessate ed ha assegnato 
alla Regione Calabria risorse complessive pari a euro 100.817.486,00;

- il Dipartimento n. 10 Lavoro Politiche della Famiglia, responsabile dell’obiettivo II (indicatori S.04 ed 
S.05-Servizi di cura per l’infanzia), ha tramesso la proposta di intervento per il finanziamento, median-
te il suddetto meccanismo premiale, dei nidi d’infanzia e servizi educativi attraverso lo scorrimento 
della graduatoria dei progetti ritenuti idonei, (ELENCO B) ma non finanziabili per carenza di risorse, di  
cui all’avviso pubblico pubblicato con decreto dirigenziale n.14466/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con D.G.R. n. 179 del 5.5.2014 è stata approvata la proposta di allocazione delle risorse attribuite alla 
Calabria ai sensi della suddetta Delibera CIPE 79/2012, per tutti gli obiettivi di servizio, prevedendo 
per l’obiettivo II un importo  euro 3.600.725,00 da destinare ai Servizi di cura per l’infanzia;

- la direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria Nazionale- Dipart. per lo Sviluppo e la Coesio-
ne Economica -  con nota n. 9981 del 27 ottobre 2014 ha comunicato l’esito della istruttoria tecnica ri -
guardante gli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di cura per l’Infanzia”, assegnando alla Regione 
Calabria, per tale azione, la somma di euro 3.450.475,00;

RILEVATO che la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 465 del 14.11.2014, ha provveduto a 
iscrivere nel bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014 le somme di che trattasi, apportando le 
conseguenti  variazioni  allo  stato  di  previsione  della  spesa,  al  documento  tecnico  di  cui  alla  DGR 
488/2013 nonché al bilancio dipartimentale di cui alla DGR 499/2013;
VISTO  il  decreto del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 Sviluppo Economico-Lavoro n. 
7841 del 27 luglio 2015 con il quale si è proceduto all’impegno della somma di euro 3.450.475,00 sul 
capitolo n. U6201080101 recante: spese per l’attuazione degli obiettivi di servizio relativi ai “Servizi di 
cura alla persona – infanzia “ (risorse FSC 2007-2013 del.  CIPE n.  79/2012)”  come da proposta di 
impegno n. 1611/2015 Codice Gestione U-20303-2332;
RITENUTO che:
- nella  graduatoria  definitiva  suddetta,  Elenco  B,  la  Associazione  “SCARABOCCHIANDO” C.F.  P.I. 

92057690809, con sede legale a Reggio Calabria in via Nazionale Pentimele, 104,  rappresentata 
dalla  sig.ra  Crucitti  Maria  nata  a  Reggio  Calabria  il  22.01.1952,  figura  tra  i  progetti  ammessi  a 
finanziamento per un importo complessivo pari  ad  euro 67.951,50 di  cui  euro 50.000,00  (pari  al 
73,58 %) a carico delle risorse FSC 2007-2013 CIPE 79/2012 a titolo di contributo in conto capitale 
ed euro 17.951,50 (pari al 26,42 %) a carico del beneficiario per la realizzazione di un nido d’infanzia 
in Comune di Reggio Calabria;

- è stata stipulata la Convenzione Rep. n. 2111 del 27.11.2015, in atti, e le Addenda di proroga in ultimo 
del 21 dicembre 2018 Rep. n. 3660, in atti, con scadenza al 31.12.2019, tra il rappresentante legale 
della predetta Associazione e questo Ente, che stabilisce all’art. 8 la possibilità di erogazione del sal-
do pari al 5 % del contributo assegnato a seguito della presentazione di istanza ed in presenza di ren-
dicontazione delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate e documentate per un im-
porto pari all’importo complessivo del progetto;  

- con decreto del Dirigente Generale n. 3610 del 4 aprile 2016  è stata erogata l’anticipazione pari al 50 
% del contributo assegnato, pari ad Euro 25.000,00 dietro presentazione di apposita istanza di ero-
gazione anticipo con presentazione di idonea garanzia fidejussoria assicurativa rilasciata dalla Banca 
Prossima in data 8 marzo 2016;

- con decreto del Dirigente Generale n. 8537 del 20 luglio 2016 é stata erogata la seconda quota del fi-
nanziamento pari al 25 % del contributo assegnato, per Euro 12.500,00 dietro presentazione di appo-
sita istanza di erogazione e rendicontazione delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietan-
zate e documentate per un importo complessivo pari ad Euro 25.056,90 come da fatture in atti e da 
prospetto in atti;

- con decreto del Dirigente del Settore n. 14240 del 21 novembre 2016 é stata erogata la terza quota 
del finanziamento pari al 20 % del contributo assegnato, per Euro 10.000,00 dietro presentazione di 
apposita istanza di erogazione e rendicontazione delle spese ammissibili sostenute e debitamente 
quietanzate e documentate per un importo complessivo pari ad Euro 40.556,90 come da fatture in atti 
e da prospetto in atti;

CONSIDERATO che:
- con nota in data 20 gennaio 2019, assunta al prot. SIAR 32490 del 28 gennaio 2019, come integrata 

con successiva mail, la predetta Associazione ha prodotto istanza di erogazione della rata di saldo del 
5 % del finanziamento relativa allo stato finale dei lavori, per come previsto dal Bando e dalla Con-
venzione, ed ha prodotto tutta la rendicontazione delle spese ammissibili sostenute e debitamente 
quietanzate e documentate per un importo complessivo pari ad euro 84.115,04 come da fatture e bo-
nifici in atti, dimostrando, quindi, il completamento finanziaria della spesa prevista dal programma di 
finanziamento con una maggiore spesa totalmente a carico del beneficiario;

- con nota del 28 gennaio 2019, l’Associazione ha prodotto la documentazione concernente la autoriz-
zazione del nido rilasciata dal Comune di  Reggio Calabria con determina dirigenziale n. 2186 del 2 
settembre 12016 per  MICRO-Nido di Infanzia denominato “Scarabocchiando” sito in Reggio Calabria 
via Nazionale Pentimele 87 gestito dalla Ass.ne “Scarabocchiando” con la capienza di n. 20 bambini;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VERIFICATO che le suindicate spese debitamente quietanzate sono ammissibili ai sensi del bando ed 
avviso  pubblico  ed  in  particolare  che  il  beneficiario  ha  prodotto  a  dimostrazione  dell’utilizzo  del 
finanziamento la seguente documentazione:
- Comunicazione  di  avvenuta  ultimazione  del  “Progetto”  in  data  10.12.2018  corredata 

dell’attestazione  della  regolare  esecuzione  a  firma  del  legale  rappresentate  del  Soggetto 
Beneficiario;

- Certificato di Regolare Esecuzione Lavori da cui risulta la conformità dei lavori eseguiti con quanto 
previsto dal “Progetto” ammesso a finanziamento;

- Dichiarazioni di conformità degli impianti elettrici, idrico sanitario del 30.11.2018;  
- Report fotografico;
- Certificato agibilità prodotto dal Comune di Reggio Calabria prot. n. 55707 del 7 aprile 2016;
RITENUTO, pertanto, per come previsto nel bando:
• di  dover  procedere,  a  seguito  delle  obbligazioni  giuridicamente  vincolanti  di  cui  alla  citata 

Convenzione,  alla  erogazione  in  favore  della  predetta  Associazione  della  rata  di  saldo  del 
finanziamento pari ad euro 2.500,00, data dalla differenza tra la somma delle prime tre erogazioni 
concesse pari a complessivi euro 47.500,00 (25.000,00 + 12.500,00 + 10.000,00) e l’importo totale 
del finanziamento pari ad euro 50.000,00;

• pertanto, l’importo della quota di saldo finale da erogare risulta pari ad  € 2.  500  ,0  0   (euro duemila    
cinquecento  e  zer  ocentesimi)  ;

DATO ATTO  che la predetta Convenzione e Addenda con scadenza il 31 dicembre 2019, costituisce 
vincolo giuridico a titolo di pagamento diretto;   
PRESO ATTO che:
 Vi è la regolarità contributiva della Associazione Scarabocchiando con sede in Reggio Calabria C.F. 

92057690809,  sulla  base  del  DURC  assunto  agli  atti  con  prot.  INAIL 17288387  e  scadenza  2 
novembre 2019;

 Il trasferimento delle somme di cui trattasi  non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R. n. 602/1973, sulla base delle norme vigenti, delle circolari ed in conformità alla nota esplicativa 
nr. 2865/2008 del Dipartimento Bilancio in quanto di importo inferiore a euro 5.000,00;

 La Associazione in merito alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con nota 
acquisita agli atti il proprio numero di conto corrente dedicato;

ACCERTATO  che sul pertinente capitolo U6201080101 – esercizio bilancio 2019 risulta l’impegno di 
spesa n. 2534/2016-0 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corri-
spettivo di € 2.500,00 spettante alla Associazione Scarabocchiando;
VISTI:
- il D. lgs. n. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2019-2021;
- la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-
nanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118);
ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo 6 dell’alle-

gato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 13097 del 8 ottobre 2019, generata telematicamente e la Check-List 
finale, allegate al presente atto per farne parte integrante;
VISTO il codice di intervento SIURP n. 213102;
RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 
26 co. 2 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013, in quanto il decreto Di-
rigenziale n. 14466 del 21 novembre 2011 di approvazione dell’AVVISO PUBBLICO, quale atto a base 
dell’attività concessoria di cui al presente provvedimento, è stato pubblicato sul BURC della Regione Ca-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



labria in data 6 dicembre 2011 (suppl. ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) antecedentemente alla emanazio-
ne del D.Lgs. 33/2013;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi-
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
- Di liquidare alla Associazione “SCARABOCCHIANDO” C.F. P.I.  92057690809, con sede legale a 

Reggio Calabria in via Nazionale Pentimele rappresentata dalla sig.ra Crucitti Maria nata a Reggio 
Calabria il 22.01.1952, la quota di saldo pari a 2.  500  ,  00   (euro duemila  cinquecentoezerocent  esimi)   
del finanziamento di cui all’Avviso Pubblico Nidi d’Infanzia in premessa indicato  per l’avvenuta realiz-
zazione di un MICRO NIDO d’infanzia in Comune di Reggio Calabria come da Piano Straordinario 
per lo Sviluppo del Sistema Integrato dei Servizi Socio-educativi per la prima infanzia;

- Di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6201080101 del bilancio regionale 2019 giusto impegno di spesa n. 2534/2016- 0 assunto con de-
creto dirigenziale n. 7841 del 27.07.2015;

- Di demandare  al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di  € 
2.  500  ,0  0   (euro duemila  cinquecento  e  zero  centesimi)   tramite   bonifico bancario a favore della predet-
ta Associazione Codice Beneficiario 53783;

- Di attestare che:
- Vi è la regolarità contributiva della Associazione Scarabocchiando con sede in Reggio Calabria 

C.F. 92057690809, sulla base del DURC assunto agli atti con prot. INAIL 17288387 e scadenza 
2 novembre 2019;

- Il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R. n. 602/1973, sulla base delle norme vigenti, delle circolari ed in conformità alla nota espli -
cativa nr. 2865/2008 del Dipartimento Bilancio in quanto di importo inferiore a euro 5.000,00;

- La Associazione in merito alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato con 
nota acquisita agli atti il proprio numero di conto corrente dedicato;

-Di notificare il presente provvedimento alla Associazione sopra indicata;
- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge Regionale 6 

aprile 2011, n. 11;
- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33;
- Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti nel-

l’art. 26 co. 2 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano trienna-
le di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013, in quanto il de -
creto Dirigenziale n. 14466 del 21 novembre 2011 di approvazione dell’AVVISO PUBBLICO, quale 
atto a base dell’attività concessoria di cui al presente provvedimento, è stato pubblicato sul BURC 
della Regione Calabria in data 6 dicembre 2011 (suppl. ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) antecedente-
mente alla emanazione del D.Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




